man denselben zumeist in der sittlichen Zerflossenheit des Volkes und in der Thorheit seiner Führer hätte suchen sollen. So erging man sich denn in den mannigfaltigsten politischen Theorien und so wie in der Gegenwart so Manche das Heil der Staaten in dem im nachbarlichen Frankreich ausgebrüteten Socialismus und Communismus zu finden glauben, so erblickten Viele damals in Athen das Rettungsmittel vom Unglück der Zeit in Aufnahme ähnlicher dorischer Institutionen, deren Ansehen sich um so mehr geltend machte, je mehr seit dem Ende des peloponnesischen Krieges Spartas Macht und Einfluss gestiegen war, und die Vielen um so mehr gefielen, je mehr sie hoffen durften sich bei ihrer Verbreitung und Aufnahme selbst auch aus den Bedrängnissen der Zeit herauszuretten. Diese Zustände des atheniensischen Staates und diese laconisirenden Parteitendenzen sind es denn eben, welche Aristophanes in einer grossartigen Caricatur vor Augen führt, indem er zugleich die Ohnmacht und Verkehrtheit seiner Staatsmänner darstellt, welche sich durch ebenfalls vom Laconismus angesteckte Weiber vertreten sehen. Und aus diesem Gesichtspunkte betrachtet erkennen wir auch in dem Stücke erst Einheit, Ordnung, Zusammenhang und künstlerische Gestaltung, wie schon ein flüchtiger Ueberblick seines Inhalts zeigt, welcher auf Folgendes hinausläuft etc. etc.“ Itaque nos quidem in ea sumus sententia, ut Comicum existimemus omnino miserum Atticae civitatis statum intemperanti populi libidine ac novandi studio et principum ac magistratum temeritate vel imbecillitate adductum, imprimis in concionibus publicis perspicuum, facete perstrinxisse, notatis simul perversis eorum studiis, qui insano Laconum imitatorum studio dediti essent. Nimirum isto pacto simul omnium eorum corripuit temeritatem, qui civitatis leges et instituta usque mutatas cuperent eoque ipsam semper in maiorem conicerent perniciem, utpote ei obtrudentes, quae verae eius saluti atque nativae indoli plane officerent. Pertinet igitur Aristophanis fabula non ad Politiae Platonicae irrisionem, sed longe aliud quid spectat, ut irrisio Laconistarum Atticorum ex ipsa republica Atheniensi hausta, similitudo autem institutorum, quae exagitan-

tur, cum institutis Platonice in ipsa civitate Lacedaemonia posita fuisse putari debeat. Quippe fuerunt sane Athenis illa aetate non pauci, qui mores et instituta Lacedaemoniorum non modo probarent ac dilaudarent, sed etiam stolidè consecretarentur ineptèqne imitarentur. Docent illud vel ii fabulae loci, in quibus Laconum mores claris verbis memorantur, ut v. 60 sqq. v. 74. sqq. v. 279. sq. v. 365. v. 426. v. 530. v. 564. Nimirum plurimi inter Athenienses, quum rempublicam suam misere afflictam animadvertissent, publicaeque calamitatis causas in populi levitate, inconstantia et lubricitate cerni sibi persuasissent, huic malo ita occurrendum censuerunt, ut civibus suis Spartanorum severitatem et gravitatem enixius commendarent. Quod quinam fecerint, etsi nescimus, tamen philosophos et civiles oratores haud paucos ita faciendum statuere vix est quod dubites. Patet hoc ex Aristoph. Ecclesiaz. v. 244., ubi Praxagora interrogata, unde suam hauserit sapientiam, respondet: *ἐν ταῖς φηγαῖς μετὰ τὰνδρος ὄκησ' ἐν πυκνί· ἐπειτ' ἀκούουσά' ἐξέμαθον τῶν ῥητόρων.* et ex v. 493. sqq., quo loco Chorus: *Νῦν δὴ δεῖ σε πυκνὴν φρήνα καὶ φιλόσοφον ἐγείρειν φροντὶδ' ἐπισταμένην ταῖσι φίλοις ἀμύνειν.* Idem cognosci potest ex Platon. Gorg. p. 515. E., ubi Callicles Socrati Atheniensium mores a Pericle corruptos iudicanti acerba cum irrisione respondet: *τῶν τὰ ὅσα καταγύτων ἀκούεις ταῦτα,* hoc est, talia dicuntur qui rebus Spartanorum unice student. Et Platonem ipsum ceterosque Socraticos Doriensium civitates pro melioribus habuisse iam in superiore disputatione observavimus. Dici autem vix potest, quantam vim illud iudicium habuerit ad immutandos Atheniensium mores. Continuo enim plurimi, ut erat ingenium populi mutabile atque varium, tunicas Laconicas induere, ingentes calceos pedibus alligare, baculos in plateis gestare, lucta decertare, aures gnaviter contundere, denique mores Lacedaemoniorum studiose imitari, ita videlicet rati se repente germanos Spartanos, hoc est cives optimos, esse evasuros. Quod quidem imitandi studium poeta comicus non uno loco perstrinxit, veluti Avv. v. 1280., ubi praeco ad Pisthetaerum: *Ποῖν γὰρ οἰκίσαι σε τήνδε τὴν πόλιν, Ἐλαζωνομάουρ ἀπαντες ἀνδρῶποι*

τότε, Ἐζόμεν, ἐπεινῶν, ἐρῶντων, ἐσωκράτουρ, Σπυτιὰν ἐφόρουρ, κ. τ. λ. Vesp. v. 473. Notavit etiam Plato Gorg. p. 515. E. et praecipue Protagor. p. 342. B. *οἱ μὲν (τῶν λακωνιζόντων) ὅσα τε καταγνύνται μιμούμενοι αὐτοῦς, καὶ ἱμάντας περιελίττονται καὶ φιλογυμναστοῦσι καὶ βραχέας ἀναβολὰς φοροῦσι, ὡς δὴ τοῦτοις χοροῦντας τῶν Ἑλλήνων τοὺς Λακεδαιμονίους.* Quid quod etiam mulieres, quae se olim modeste in gynaeceo continuerant lanificium tractantes, virorum incitatae exemplo maiorem affectabant libertatem, atque heroinarum Spartanarum mores imitabantur, quas constat, etiamsi non ad publicos honores admoverentur, tamen apud viros interdum tam multum valuisse, ut ipsarum arbitrio magnae res administratae sint, teste Aristot. Polit. II., 7., 9. p. 438. C. D. Platon. Legg. I. p. 637. C. Plutarch. Lycurg. sect. 14. et 15. Atque hanc feminarum licentiam, plurimum a pristina earum modestia discrepantem, Aristophanem etiam in Thesmophoriazosis et Lysistrata perstrinxisse novimus. Haec igitur morum perversitas, qua Athenienses in summa mollietate, luxuria atque inertia duram Spartanorum vitam ac disciplinam aemulabantur, ita scilicet pristinam potentiam recuperatum iri opinantes, poetae comico egregiam praebuit iocandi ridendique materiam, qua ita usus est, ut et virorum civilium socordiam atque inertiam et insanum illud τῶν λακωνιζόντων studium acerbè traduxerit. Itaque Praxagoram inducit veste virili indutam, ad populum hanc legem ferentem, ut in posterum feminis committatur reipublicae administratio, qua re futurum sit, ut civitas tandem liberetur a gravissimis calamitatibus, quibus iam diu virorum culpa prematur. De qua re legendi sunt vv. 205. sqq. et 448. sqq. Quo facto variae leges promulgantur, quibus nova civitas describitur et in ordinem redigitur. Quae quod non omnes ad Spartanorum instituta diligenter comparatae videntur, reputandum est poetam pro consilio suo risus movendi causa multa per superlacionem amplificasse et adauxisse. Quanquam nihil reperias, quod non ad illa commode referri posse videatur. De qua re quia exponere longum est, hoc loco ea tantum percurrere licebit, ex quibus Platonis Politiam rideri suspicati sunt. Primum igitur Praxagora inde a

v. 590. hanc legem fert, ut publica convivia introducantur. Quo respiciuntur procul dubio phiditia Spartanorum, ut nihil opus sit de communibus epulis cogitare, quas Plato in civitate sua a custodibus s. militibus concelebrari voluit. Deinde fortissima viraginum suadet bonorum communionem, qua constituta futurum sit, ut nemo amplius furetur aut fraudem committat, v. 602. sqq. Quae lex etsi prima specie non videtur ad Spartanorum instituta spectare, tamen dubitari non potest, quin ad illa ridenda plane comparata sit. Etenim fuit certe apud illos ex instituto Lycurgi non solum aequalitas agrorum, sed etiam quoddam communionis bonorum genus; de qua re ipse exposuit Morgensternius l. c. p. 307. laudans praeter alia Xenoph. de Rep. Lac. p. 681. E. 682. A. B. Aristot. Polit. II., Plutarch. Inst. Lac. p. 238. E. Conf. C. Fr. Hermann. Antiquitatt. Lacon. p. 155. sq. Staatsalterth. d. Griech. §. 47. Gesammelte Abh. u. Beitr. p. 150. Haec igitur poeta ita in rem suam convertit, ut ea ridicule amplificaverit, simul etiam quorundam popularium perstringens opiniones, qui talem bonorum communionem civitati salutarem esse statuissent. Quanquam postremum hoc ut statuamus, ne opus quidem est, quandoquidem de illorum institutorum utilitate prorsus eodem modo, quo Praxagora, iudicant Xenoph. de Rep. Lac. c. VII. et Plutarch. Vit. Lycurg. sect. IX., cuius verba digna sunt, quae adponamus: *τούτου δε, inquit επιγυθέντος εξέπεσεν ἀδικημάτων γένη πολλά της Λακεδαιμόνος. τίς γάρ η κλέπτειν ἐμειλλεν ἢ δωροδοκεῖν ἢ ἀποστερεῖν ἢ ἀρπάζειν ὃ μήτε καταχρῆσθαι δύνατον ἦν μήτε κερτῆσθαι ζηλωτόν;* Quod autem omnium maxime videtur effecisse, ut poetam Ecclesiazusis putaverint Platonis Politiam perstrinxisse, illud est, quod is Praxagoram fecit etiam uxorum communionem introducendam, quippe quae eam vim sit habitura, ut quisque eos omnes, qui aetate proveciores sint, tanquam suos patres reveretur, totaque respublica una domus atque familia esse videatur. De qua re vid. v. 614 sqq. 635. sq. 637. sq. al. Veruntamen etiamsi haec simillima sint iis, quae apud Platonem libr. V. p. 458. sqq. de eodem instituto disputantur; tamen ipsis Spartanorum institutis sunt multo etiam similliora, ut nulla causa appareat, cur

Platonem potius quam insana τῶν λακωνιζόντων studia rideri arbitremur. Nam apud Platonem quidem lex illa unis civitatis custodibus lata est; sed in Spartanorum republica ea, quae apud Plutarchum Vit. Lycurg. p. 49. A.—D. s. sect. 15. et Xenophont. de Rep. Lacedaem. I, 7. leguntur ad universos cives pertinebant. Plutarchi verba haec sunt: *ἐξέβαλε τὴν κενὴν καὶ γυναικώδη ζήλοτυπίαν, ἐν καλῷ καταστήσας ὕβριν μὲν καὶ ἀταξίαν πᾶσαν εἰσάγειν ἀπὸ τοῦ γάμου, παίδων τε (leg. δὲ) καὶ τεκνώσεως κοινωνεῖν τοῖς ἀξίοις, καταγελῶν τῶν ὡς ἀμικτα καὶ ἀκοινωνήτα ταῦτα μετιόντων σφαγαῖς καὶ πολέμοις. ἐξῆν μὲν γὰρ ἀνδρὶ προεσβυτέω νέας γυναῖκός, εἰ δὴ τίνα τῶν καλῶν καὶ ἀγαθῶν ἀσπάζοιτο νέων καὶ δοκιμάσειεν, εἰσαγαγεῖν παρ' αὐτὴν, καὶ πλήσαντα γενναίου σπέρματος ἴδιον αὐτοῖς ποιήσασθαι τὸ γεννηθέν. ἐξῆν δὲ πάλιν ἀνδρὶ χορησιῶ τῶν εὐτέκνων τίνα καὶ σωφρόνων θαναμάσαντι γυναικῶν ἑτέρω γεγαυρημένην πείσαι τὸν ἀνδρα συνελθεῖν, ὥσπερ ἐν γάμῳ καλλιζάσθω φυτεύοντα καὶ ποιοῦμενον παῖδας ἀγαθούς ἀγαθῶν οὐαίτουσ καὶ συγγενεῖς ἰσομένους κ. τ. λ.* Conf. Stobaeus Serm. XLIV. 41. p. 228. Atque haec fere sunt, unde potissimum sententiam suam firmari putarunt qui philosophi placita a comico traduci censuerunt. Quae quia non id probant, quod isti voluerunt, ita potius iudicabimus, poetam omnino λακωνομανίαν illam ridere, quae plurimorum animos invasisset; philosophum autem non potuisse perstringi, quippe cuius libri nondum in vulgus exiissent. Atque hanc sententiam etiam alia sunt quae non mediocriter confirmant. Primum enim qui Aristophanem norunt non poterunt non mirari, quid sit, quod, si Platonis decreta riserit, ipsum philosophum non modo non nominaverit, sed ne significaverit quidem aut aliquo modo notaverit. Nam quod Theodor. Bergkiius Comoed. Gr. T. I. p. 287. censuerunt Aristyllum istum qui ridetur Ecclesiaz. v. 647. ubi sermo est de communibus liberis, neminem esse alium intelligendum, nisi ipsum Platonem, cui proprie Aristoclis nomen fuerit, id quod constat sane testimonio Alexandri apud Diog. Laert. III. 4., quandoquidem *Ἀριστοκλῆς* pro *Ἀριστοκλή* dici *ὑποχρηστικῶς* ex Herodiano docet Etymol. Magn. p. 142. 143. coll. Eustath.

ad Iliad. ζ p. 489, 45. id minime est verisimile. Ridetur enim idem Aristyllus etiam Plut. v. 313. τὸν Λαοτίου μιμούμενοι, τῶν ὄρχεων κομιζόμεναι μιν θάσομεν θ' ὡς περ τραγοῦ τὴν ῥίνα· αὐτὸν δ' Ἀριστύλλος ὑπογάστων, ἐρεῖς· „πέσθε μητροί, χοῖροι.“ ad quem locum Schol.: οὗτος μαλακὸς ἦν καὶ τῷ στόματι γάστων, ὡς τοῖς ὄρωσι κινεῖν γέλωτα. Quae profecto in Platonem nulla ex parte conveniunt. Nimirum quid rei sit, clarius ex verbis Schol. apparet: ὡς ὁ Ἀρίστ. αἰσχρονογίας κερηνώς. αἰσχρονογον γὰρ αὐτὸν φασὶ ποιητὴν, ὅς διὰ τὴν αἰσχρονογίαν αὐτοῦ αἰεὶ ἐκέρηται. Sed v. de his quae disputavimus uberius in Jahni et Klotzii Annal. Phil. et Paed. Vol. LVIII. Fasc. 3. p. 264. sq. Illud unum hic commo-
nuisse iuvabit, nec de amoribus philosophi cogitari licere, de quibus v. Athenæus XIII. p. 529. C. Diog. L. III. 31. Deinde vero etiam non pauca sunt apud Aristophanem, quae in Spartanorum mores et instituta cadant, in Platonis rempublicam non cadant, veluti quae de vestitu aliisque id genus rebus commemorantur. Porro etiam ea, quae esse videtur, legum atque institutorum in utraque civitate similitudo minime tanta est, ut aliquid certi inde colligere liceat. Nam Plato feminis nihil nisi hoc unum permittit, ut quantum natura muliebris patiat (L. V. p. 526. A. cfr. 460.) in reipublicae gerendae societatem perveniant; Aristophanes autem solis mulieribus totius reipublicae tradit imperium. Quod commentum ille tanto minus a Platone repetisse censendus est, quod iam in Lysistrata, Olymp. XCII. 2. h. e. quattuordecim annis ante Thesmorphiazusas acta, quo tempore certe nullam dum Reipublicae Platonis notitiam habuit, mulieres simili modo iussit rerum publicarum curam, occupata etiam acropoli, sibi arrogare, nimirum ista ratione et viro-
rum civillum miserandam imbecillitatem et immoderatam mulierum licentiam similiter atque in Thesmorphiazusis exagitans. Porro Plato in civitate sua ita constituit, ut reipublicae custodes, ne quid proprii possideant, seorsum a ceteris civibus in publicis domiciliis habitent, ad quae omnibus nullo non tempore pateat accessus, et custodiae gratia ab ceteris tantum mercedis accipiant, quantum ipsorum necessi-

tatibus sit suffecturum *). Quam certe communionem bonorum vix dicere licebit, quum nec ad omnes civives pertineat nec ipsis custodibus bona communia tribuantur. Aristophanes autem bonorum communionem a mulieribus institui iussit eam, quae aequaliter ad omnes pertinet, ita ut pauperes divites, summi infimi, omnibus vitae commodis aequaliter perfruantur maximaque simul luxuria diffluant. Quo omnino notavit perditam nequitiam Atheniensium mollitiei ac ac luxuriae miserandum in modum deditorum. Tum Plato custodes reipublicae atque milites ne unquam gravissimo muneri tuendae civitatis deesse cogantur, publicis sumptibus ali iussit; quod longe secus se habet apud Aristophanem. Is enim omnes novae reipublicae civis communes epulas celebrantes facit. Denique Plato custodibus suis promiscua connubia ita concedit, ut ea magistratuum prudentia instituantur et regantur, ideoque intemperanti libidini nullus locus relinquatur; Aristophanes autem omnibus omnino civibus imprimisque mulieribus nefandam hoc in genere licentiam tribuit. Quae omnia, sicuti alia multa, quantum valeant ad labefactandam contrariam sententiam, nemo erit opinor, quin facile ipse animadvertat. At vero, inquires, qui tandem fit, ut inter Platonis decreta atque Lacedaemoniorum instituta tanta similitudo intercedat, qua effectum est, ut Comicus, ridens Atheniensium *λαζωνομανίαν* philosophum ridere visus sit? Facilis vero ad hanc quaestionem responsio est. Etenim Plato quum inter eas, quae tunc essent, civitates, maxime Doricas, inprimis Cretensem et Laconicam, multum praestare videret adeoque eas inter pravas optimas esse arbitraretur **); plurimas reipublicae suae partes ad earum exemplum descripsit, ideoque Doriensium mores cum sublimioribus sapientiae praeceptis copulavit. De qua re quoniam iam supra dictum est, hoc loco verbo monuisse satis erit. Sed praeter haec omnia nec illud est negligendum, quod Plato ipse Libr. V. p. 452. B. C. et p. 457. A. B. memorat poetarum comicorum dieteria in talia, qualia ipse sanxerit, instituta dudum coniecta. Quibus verbis

*) V. libr. VIII. p. 543. B. C. IV. p. 419. — 421.

**) V. libr. VIII. p. 544. C. sqq.

clarissime indicatur, eiusmodi placita, qualia a Platone in Politia exposita sunt, iam ante editos Politiae sermones a poetis comicis in scena fuisse irrita. Nec vero assentiendum iis putamus, qui suspicati sunt fortasse ipsius Platonis de his rebus placita per rumores in vulgus emanasse, ut Comico ea, licet nondum scriptis illustrata, perstringere licuerit? Nam Plato quo tempore Ecclesiazusae fabula acta est, iam fere sexennium Athenis afaerat; scholas autem in Academia post Olymp. XCVIII. demum habere instituit. Omnino autem in hac causa tenuisse iuvabit similia instituta atque Platonica a poetis comicis ipsoque Aristophane multo ante, quam Politia Platonis in medium prodiret, in scena derisa fuisse. Quod qui secum reputaverint, ii etiam facilius largientur neutiquam opus esse, ut Ecclesiazusas ad ridenda Platonis decreta in Politia exprompta compositas esse statuamus. Itaque amplissimum opus philosophi post Olymp. XCIX. 3. editum esse longe putamus esse verisimillimum.

Exposuimus hactenus, quid nobis de tempore natali Politiae videatur. Accedimus nunc ad quaestionem subdifficilem et multum nuper agitatam, quoniam tempore sermones, in his libris enarrati, habiti fingantur. De qua re magna sane regnat opinionum dissensio. Et olim quidem plerique putarunt colloquium habitum esse Olymp. LXXXII. vel LXXXIII. propterea, quod Lysias, qui Olymp. LXXXIV. 1. (a. 444. a. Chr. n.) quindecim annorum adolescens Thurios abierit, illi adhuc intersit, et mutus quidem intersit, quod puerum id aetatis vel maxime deceat, ac teste Plutarcho. Vitt. X. Orator. p. 452. Cephalus illo ipso tempore mortuus fuerit. Quam tamen rationem, postquam prosopographia Politiae diligentius est excussa, adeo multis obnoxiam esse difficultatibus intellectum est, ut nullo pacto iam defendi queat. Pervertuntur enim illa probata alia omnia, quae credibile est a scriptore minime neglecta esse, longe miserrime. Nam Socrates quidem illo tempore adhuc iuvenis fuit viginti ferme quinque annorum, quum tamen et gravissimos de rebus civilibus sermones instituat et vero etiam ab initio operis is informetur, qui ut senectuti propior cum Cephalo de senectutis commodis et incommodis colloquatur.

Porro Polemarchus, Lysiae frater, etiamsi eo natu maior fuisse perhibeatur, tamen nondum videtur eam tum habuisse aetatem, quae talibus quaestionibus, quales ab initio operis suscipiuntur, ullo modo par esset. Nec vero illo tempore Sophocles iam senex, sed potius vix quinquagenarius fuit, ut tum non potuerit dixisse quae Cephalus Libr. I. p. 329. B. ab ipso tanquam viro aetate provectiore dicta esse narrat. Similiter iudicandum est etiam de Thrasy-macho, qui Olymp. 82. vel 83. nec iam clarus extiterat nec excesserat pueritiam. Itaque nec asseclae eius, Charmantides Paeaniensis et Clitophon, adolescentes, tum nati fuisse videntur. Quid quod Glaucio et Adimantus, siquidem ut vetus fert fama Platonis fratres intelligendi sunt, illo tempore nondum vixerunt, sedecim fere annis post demum in lucem editi. Sed nolumus omnia memorare, quae illi rationi reluctanter; praesertim si etiam eorum rationem habendam esse meminimus, quibus Socrates sermonem postridie quam habitus fingitur in principio Timaei refert, Timaei Locri, Critiae Callaeschri filii, Hermocratis, quorum tempora certe conveniant necesse est cum temporibus reliquorum, qui Politiae dialogos vel agunt, ut Socrates, Thrasy-machus, Cephalus eiusque filius natu maximus Polemarchus, et inde a libro secundo Glaucio et Adimantus, vel audiunt taciti, ut Lysias et Euthydemus item Cephalii filii, Niceratus, Charmantides et paucissimis verbis exceptis etiam Clitophon. Nimirum omnium illarum turbarum, si verum quaerimus, auctor fuit personatus Plutarchus Vitt. X. Orator. p. 230. ed. Hutten. p. 37. ed. Westerm. qui Lysiam narrat, Cephalo parente mortuo, una cum Polemarcho, fratre natu maiore, quindecim annorum adolescentem Olymp. LXXXIV. 1. = a. 444. ant. Chr. n. una cum colonis Atheniensibus Thurios abiisse ibique usque ad Olymp. XCII. 1. = 412. a. Chr. n. perpetuo remansisse. De quibus rebus nuper narravimus Prolegg. ad Phaedr. ed. 2. p. LII. — LIV. Nam quod ille memoriae prodidit, Cephalum iam tum diem supremum obiisse obitumque eius extitisse causam, cur filii Thurios sint profecti, id ipse videtur ementitus esse, siquidem hac narratione reiecta et improbata nullo fere negotio effici potest, ut chronologicae rationes Politiae Pla-

tonicae verae ac probabiles habeantur. Ac falsum esse personatum Plutarchum etiam eo fit verisimile, quod nec Dionysius Halic. Iudic. de antiquis oratoribus p. 452. ed. R. nec alius quisquam obitum Cephali illi tempori assignavit. Itaque errore illius aliquando abiecto ipso Platone auctore statuere potius cogimur, Cephalum etiam aliquantò post filiorum profectioem in vivis fuisse ac fortasse postea ipsum Thurios, ubi habebat latifundia, subinde invisisse, usque dum denique Athenis, ubi vixit inquilinus, grandi senectute fato defunctus sit. Iam vero his ita constitutis, ubi eas rationes sequimur, quas in disputatione de Lysiae vita Prolegg. ad Phaedr. p. lll. sqq. probabiles esse iudicavimus, satis comode poterunt expediri quae ad enodandum visa sunt perquam difficilia, ut nihil fere nisi levis anachronismus remaneat, quem tamen verisimillimum est a scriptore consulto esse admissum: de qua re postmodo explicabimus. Fatemur enim videri nobis unum Aug. Boeckhium, virum egregium, omnem hunc locum ita dilucidavisse, ut etiamsi nonnulla adhuc controversa manserint et a Car. Fr. Hermannno et Fr. Vatero in dubitationem sint vocata, tamen de summa re vix quidquam supersit quod accuratorem argumentorum confirmationem desideret *). Etenim rectissime videtur vir summus docta ac subtili disputatione effecisse, tempus habitus colloquii a Platone in Olymp. XCll. 2. vel 3. = 411. a. Chr. n. collatum esse. Quod ubi ita statuitur, omnia fere habent explicationem longe facillimam, ut ad nodos

*) Disputavit A. Boeckhius de his rebus tribus commentationibus: I.) Prooem. Indicis Lectionum in Univers. Frid. Guil. per semestre hibern. a. 1838. — 39. habendar. 12 pagg. 4. II.) Prooem. Indic. Lectionn. ibid. per semestr. aest. 1839. instit. 15. pagg. 4. III.) Prooem. Ind. Lectt. aestiv. a. 1840. 13. pagg. 4. Car. autem Frid. Hermannus sententiam suam exposuit I.) in Zimmermanni diar. Allgem. Schulzeitung 1831. Abth. II. p. 651. sqq. II.) in Disp. De Republicae Plat. temporibus. Marburg. 1839. 4. III.) in Disp. De Thrasymacho Chalced. Gotting. 1848. 4. p. 5. sqq. Denique Vateri disp. De scena reipubl. Platonicae extat in Jahnni Archiv für Philolog. 1843. Tom. IX. p. 196. sqq. coll. p. 165. sqq. qui Lysiam Olymp. 86. demum natum putat. Eum impugnavit Herrmann. De Thrasym. p. 6. sq.

chronologicos expediendos nullis amplius machinis opus sit, dummodo omnia sobrie ac sine praedudicatis opinionibus diiudicentur. Deducimur autem ad illam rationem tamquam sponte eo, quod scriptores narrant Lysiam post diuturniorem absentiam Olymp. XCll. 1. = 412. ante Chr. n. Athenas revertisse. Itaque sermones ante hunc annum certe non potuerunt habiti fingi, nisi omnia, quae de rebus Lysiae memoriae tradita sunt, pro falsis ac temere confictis habere malimus adeoque ipsi confingere, quod nusquam testatum legitur, Lysiam etiam prius subinde Athenas revisisse. Iam vero investigato anno eo, ante quem colloquium nullo pacto potuit institui, sequitur ut etiam de tempore quaerendum sit, ante quod illud habitum esse necesse videatur. De quo termino non adeo difficilis quaestio est. Memorantur enim libro decimo p. 600. C. Protagoras et Prodicus ut vivi et maxima adhuc florentes sapientiae laude. Protagoram autem omnes prope consentiunt obiisse aut eodem anno quo Respublica peroratur, aut anno proximo Olymp. XCll. 3. *). Constat enim eum anno 411. a. Chr. n. septuagenarium, quum sententiam suam de diis dixisset liberius vel potius iudicium de iis cohibendum esse docuisset, a Pythodoro, uno ex quadringentis, aut ab Euathlo accusatum, exilio vel capite esse damnatum; quo facto senex parva cymba iterum Siciliam petiturus fluctibus maris submersus est **). Ex quo sponte consequitur, ut sermones in Republica habiti non potuerint post Olymp. XCll. 3. vel 4. = 410. a. Chr. n. institui. Itaque illi incidant necesse est in Olymp. XCll. 2. vel 3. quo anno universa disputatio acta est uno die 19. mensis Thargelionis, quandoquidem Proclo teste in Tim. p. 9. ed. Bas. et p. 27. Bendidea verna tempestate mensis anni Attici undecimi Thargelionis die vicesimo celebrata sunt, sermo autem a Socrate postridie, quam habitus fingitur, Timaeo Locro, Critiae Callaescri filio, Hermocrati et ignoto alicui familiari narratur, sicuti ex Timaei et Critiae

*) Boeckhius tamen Comment. I. p. 10 eum. Olymp. 93. vel 94. periisse suspicatur.

**) V. Vitringa De Protagorae Vita et Philosophia, Groning. 1852. 8. p. 52. sqq.

dialogi initio perspicuum est. Atque hanc rationem multa sunt quae eo egregie muniunt et confirmant, quod, illa probata, sese videntur habere rectissime. Nam, ut primum dicamus de Lysia, cuius silentium, ut modo diximus, excitavit suspicionem pueritiae, interest ille sane sermonibus quadragenarius; nec tamen mirandum est, quod rhetor Siculus, praesertim recens advena, illorum minime particeps fit, quum uni arti rhetoricae operam dederit, a philosophia plane alienus manserit, sicuti ex Phaedro dialogo intelligitur. Itaque Plato isto hominis silentio designavit eius ingenium a philosophandi consuetudine alienius; quod cur ita fecerit, in Prolegomenis ad Phaedrum exposuimus. Ac similis fortasse ratio est Euthydemii, alterius Lysiae fratris, cui philosophus et ipsi mutam personam attribuit. Itaque de Lysia quidem nihil est amplius quod alicui recte possit scrupulum iniicere. Videamus igitur etiam de Socrate. Is vero Olymp. XCII. 2. fuit fere sexagenarius. Qua aetate nemo est quin sponte videat ab eo et gravissimas illas de hominis et civitatis natura atque constitutione disputationes suscipi et colloquium cum Cephalo de senectutis molestiis vel commodis institui potuisse. Nec vero his sermonibus incommode Critias narratur affuisse utpote et ipse reipublicae peritus et Socrati fere aetate par. Fuit autem etiam tum in vivis, quandoquidem eum Olymp. XCIV. 1. = 404. a. Chr. n. occisum esse constat. v. Xenoph. Hell. II. 4, 12. Justin. V. 9. sicuti etiam de Nicerato et Polemarcho memoriae proditum est, quos Xenoph. Hellen. II. 3, 39. Lys. contr. Poliuch. p. 602. Reisk. Diodor. Sic. XIV. 5. Plutarch. de esu carn. II. 4. Lys. c. Eratosth. p. 394. item a. 404. a. Chr. n. periisse narrant. Quod vero Timaeus et Hermocrates Tim. p. 20. C. a Critia dicuntur hospitio fuisse excepti; Olymp. XCII. 2. = 411. a. Chr. n. non modo Critias Athenis commoratus est, qui decretum de Alcibiade revocando, statim post abrogatum Quadringentorum imperium scriptum, tulerit, v. Thueyd. VIII. 97. Plutarchi Alcibid. 33., quamvis paullo post in exilium profectus (Xenoph. Hell. II. 3, 36.); sed etiam Timaeus et Hermocrates eo tempore Athenis videntur esse versati, sicuti Boeckhii Comment. I. p. 6. sq. ex Thueyd.

VIII. 91, 95. Diod. XIII. 36. al. demonstravit, admonens item, Hermocrates si fuerit dux Syracusius, fieri non posse, quin Timaeus pariter atque Respublica ante Olymp. XCIII. 1. exierint in publicum, quum illum eo constet Syracusis in pugna occisum esse, teste Diodor. XIII. 75. Iam vero Pulydamantis mentio quod Libr. I. p. 358. C. iniicitur, nobilissimum hunc athletam Olymp. XCIII. adhuc victorem Olympicum extitisse certum et exploratum habetur*). Theages quoque, qui Libr. VI. p. 196. B. ut vivus memoratur, Olymp. XCV. 1. demum defunctus esse narratur Apol. Socr. p. 33. E. Itaque horum omnium memoria praeclare convenit cum ea ratione, quam Boeckhiius vidit esse ineundam. Nec vero dubium est, quin Sophocles Olymp. XCII. 2. iam ad tam grandem senectutem pervenerit, ut verissime dicere potuerit, quae ei a Cephalo sene tribuuntur. Fuit enim tum plus quam octoginta annos natus. Quamquam ceteroquin de eius aetate a criticis varie existimatum est. Iam vero Glaucio et Adimantus ubi quaeritur quinam sint, antiquitatis quidem si quid valet testimonium, non alii sunt intelligendi quam ipsius Platonis fratres natu minores. Quamquam Car. Fr. Hermannus aliam defendit sententiam, qui cognatos quosdam Platonis aetate longe maiores productos in medium censet, ut qui non solum propter chronologicas rationes requirantur, sed etiam unice ad partes tam graves ac difficiles sustinendas idonei fuerint. Sed primum quidem utique aliquid hac in caussa tribuendum est iudicio antiquitatis, Platonem existimantis fratribus suis laudis ac virtutis monumentum ponere voluisse**). Deinde temporum rationes certe nihil impediunt, quominus illi recte in medium produci potuisse existimentur. Plato enim quum natus perhibeatur Olymp. LXXXVII. 3. = 430 a. Chr. n., quo tempore Respublica perorata est, annum aetatis egit vicesimum, ut fratres ipsius potuerint eodem tempore annum vitae vel undevicesimum vel octogesimum agere,

*) Demonstravit hoc Boeckhiius Comment. I. p. 10.

***) Fuit enim haec constans et perpetua antiquitatis sententia, sicuti ex Plutarcho, Proclo, aliis scriptoribus intelligitur.

quippe qui ipso fuerint natu minores. Quod igitur illi Libr. II. p. 368. A. pugnae ad Megara interfuisse narrantur, fieri potest, ut illo ipso tempore ephebiam ingressi prima fecerint stipendia, quandoquidem ut *περιπολοι* fines Atticae lustrare et custodire debuerint. Oportebat enim unumquemque Atheniensium militare inde ab anno octavo decimo, ita ut primum quidem per biennium, externae immunis militiae, in terra Attica *περιπόλου* sive circuitoris munere fungeretur, postea autem etiam externis expeditionibus interesset. De qua re satis erit inspexisse C. Fr. Hermann: *Lehrbuch der griech. Staatsalterthümer* §. 125. et Georg. Fr. Schoemann: *Antiquitatt. iur. publ. Graecor.* V. §. XXI. et §. XLV. Quod si ita est, neutiquam ibi de celebri aliqua pugna ad Megara commissa cogitandum est, qualis sane identidem evenit, sed de leviori aliquo proelio ac velitatione ad fines Atticae Megara versus commisso, quo fratres fortasse eo ipso anno, quo sermones Reipublicae habiti finguntur, tamquam militare tirocinium, admodum illud gloriosum, posuissent. Quamquam quod diserte *ἡ Μεγαροῦ μάχη* memoratur, fortasse consulto scriptor levem admisit anachronismum. Nam teste Diodoro XIII. 65. ad Megara pugnatum est Olymp. XCII. 4. duobus annis post quam acta est Respublica; pugnatum est item Olymp. XCIII. 4. tribus annis post teste eodem L. XIII. 72. Quibus proeliis Glauco et Adimantus quum forte interfuisent, Plato callidissimo artificio huius rei memoriam ad tempora dialogi Reipublicae pertraxit, quo fratres viderentur adultiores. Quam rationem tanto lubentius amplectimur, quod eandem animadvertimus probatam esse etiam A. Boeckhio *Comment.* III. p. 9. coll. II. p. 12. Nec vero mirum est, quod philosophus iuvenilis fortitudinis documentum, quod illi tum edidissent, commemoravit, quippe quum eosdem eduxerit etiam in multo gravius certamen, ut qui inde a libro secundo per universam Rempublicam post Socratem partes disserendi primarias sustineant. Atque hic nos ad tertium quiddam venisse videmus, quod vel admonitione vel explicatione aliqua indigere videtur. Facile enim alicui mirum accidat, quod Plato adolescentes id aetatis cum Socrate de rebus gravissimis colloquentes induxit, quo ipso fuerunt

nuper qui vel maxime offenderentur. Nec tamen est quod in eo magnopere haereamus. Nam ipsum quidem Platonem adolescentes istos praesentes adesse voluisse, nobis omnino certum et exploratum haberi posse videtur. Significavit enim rem philosophus satis clare et perspicue Libr. I. p. 328. D. ubi Cephalus Socratem invitat, ut ipsum in Piraeo habitantem crebrius invisat, his utens verbis: *Μὴ σὺν ἄλλως ποιεῖς, ἀλλὰ τοῖσδε τε τοῖς νεανίσκοις ξύνισθι καὶ δεῦρο παρ' ἡμᾶς φοῖτα ὡς παρὰ φίλους τε καὶ πάνυ οἰκείους.* Quae verba praeclare interpretatus est A. Boeckhio in *Indic. Lectt. in Universit. Berolin.* per sem. aest. 1840. habendarum, cui, nos quidem si quid iudicare possumus, iniuria oblocutus est Car. Fr. Hermann. in *diario Darmstad. Zeitschrift für Alterthumswissenschaft* a. 1840. N. 78. p. 633 — 38. Acutissime enim ille pervidit, Socratem ibi a Cephalo rogari, ut, otio suo inter urbem et Piraeum partito, non modo cum adolescentulis istis, qui praesentes adsunt, hoc est, cum Glaucone, Adimanto, ceteris, in urbe Athenarum viventibus, familiariter conversetur, sed etiam ad se suosque in Piraeo degentes ut ad amicos identidem ventitare velit. Itaque ibi Glauco et Adimantus manifesto in numero *τῶν νεανίσκων* habentur. Nec vero dubium est, quin Plato, si alios intelligi voluisset, id aliquo modo fuisset significaturus, sicuti fecit Charmid. p. 154. A. ubi avus Glauconis clare nominatur, fuitque id tanto magis necessarium, quod omnium personarum rationes cum Olymp. XCII. 2. vel 3. concordant mirifice, ut de superioribus Glauconibus et Adimantibus, praesertim Socrati ignotis, nullo pacto cogitare licuerit. Itaque istud quidem satis certum est, ipsum Platonem significasse, fratres suos aetate minores sermonibus in Republica praesentes adesse fingi. Nec vero dubium videtur, quo iure quibusve de causis id ita finxerit. Potuit enim eos rectissime vel ideo cum Socrate disserentes inducere, quia Athenis constabat Glauconem certe adolescentulum Socrati iam mature notum fuisse ac familiarem. Nam apud Xenophontem quidem *Memor.* III. 6. viginti annorum adolescens cum viro sapiente ita colloquitur, ut hic eum laudis et honoris cupiditate ardentem et quam primum ad rempublicam accedere gestientem ab isto

consilio revocet, quum imparatus ad gravissimum civitatis administrandae munus aggressurus videatur. Neque alia ratio fuisse videtur Adimanti, quem ipse Plato narrat affuisse Socrati in iudicio causam dicenti Apolog. Socr. p. 31. A. Ambo igitur Socrati erant familiares atque Socraticis sermonibus mature imbuti et instituti, ut vel hanc ob causam recte potuerint cum eo etiam in Republica sermones conserere. Sed accessit ad hoc etiam aliud quid. Quantumvis enim essent adolescentuli, tamen propter ingenii dotes atque studia sua non indigni visi sunt, qui cum viro sapiente vel de rebus gravissimis colloquerentur. Nam Glauco quidem etiam teste Xenophonte iam mature ad altiora enisus est, quandoquidem vigesimum annum agens rempublicam capessere animum induxerat. Atque idem etiam singulari excelluit ingenii felicitate, ut Socrates apud Xenophontem l. c. §. 18 ei vaticinetur, ipsum facile assecuturum esse quae cupiat, dummodo idonea scientia instructus accedat ad rempublicam. De Adimanto autem quid existimandum sit, nullo fere negotio ex ipsa fratris Republica cognoscitur, ubi clarissime expressum cernimus ingenium ipsius alacre, vividum, acutum, ut dubitari non possit, ipsum quoque, quantumvis adolescentiorem, tamen ad summa quaeque adspiravisse atque spem de se excitavisse longe optimam. Sed haec omnia quo certius etiam perspiciantur, paucis exposuisse iuvabit, quales eorum mores qualiaque ingenia ipsorum in Platonis Republica expressa sint. Itaque primum quidem fortes sunt ambo et iam proelio Megarensi nobilitati, ut est Libr. II. p. 368. A. Praeterea vero sunt alacres quoque et ingeniosi, itemque veritatis longe studiosissimi. Quamquam in Glaucone etiam maior quam in Adimanto inest alacritas, maior vigor animi et vehementia, ut dicatur Libr. II. p. 357. A. *ὡς ἀνδρείωτατος πρὸς ἀπαντα*; moderatior paulo ac sedatior est Adimantus, quantumvis et ipse veri reperiendi cupidissimus. Nec vero carent ambo eruditione atque doctrina. Nam Glauco quidem et musicae multum dedit operae et pollet eleganter atque ornate dicendi facultate, ceteroquin nec alienus ab honestis voluptatibus, quandoquidem canibus venaticis et avibus delectatur (Libr. V. p. 459. A. al.). Adimantus autem in poetis laudabiliter est versatus,

qui quidem, ubi de praemiis iustitiae agitur, plurimos affert Homeri, Hesiodi, Pindari locos, quibus ea, quam ipse defendit, sententia confirmetur. Praeterea etiam sunt acuti ac subtiles. Quocirca si quid male neglectum aut praetermissum videtur, Socratem ea de re modeste admonent, ut Libri V. p. 459. B.; si quid obscurius est disputatum, idem retractari cupiunt, ut Libri VI. p. 506. A.; si quid difficilius est ad diiudicandum, argumentationem data opportunitate repetunt et brevi comprehendunt, ut IV. p. 440. sqq. 445. A. 430 C. V. 450. A. 458. D. VI. 552. A. VIII. 543. C. sqq. IX. p. 580. A. sqq.; denique ubi ipsis aliquid minus probatur, nec suam ipsorum sententiam reticent, adeoque Socrati ingenue obloquuntur, cuius rei exempla sunt libr. III. p. 408. D. IV. p. 419. sqq. V. p. 474. 475. VI. p. 487. B. al. Sed quod hac in causa summum est, postquam exeunte libro primo ordine deinceps Cephalus, Polemarchus et Thrasymachus conticuerunt, illi ab initio libri secundi partes diserendi ita suscipiunt, ut eadem per totum Politiae opus laudabiliter tueantur. Nam principio Thrasymachi sententiam defendunt, non quidem serio, sed eo consilio, ut Socratem ad aperiendam mentem suam aliquando permoveant. Quod faciunt longe disertissime ac subtilissime. Etenim Glauco quidem Thrasymachi de iniustitiae praestantia sententiam via et ratione secundum sophistarum doctrinam illustrat, ita ut et iustitiam et iniustitiam per se, detractis omnibus utilitatibus externis, spectandam esse intelligatur. Cui mox tamquam suppetias fert Adimantus, qui ea, quae Glauco e ratione sophistarum defenderat, etiam testimoniis vitae communis atque poetarum confirmat atque iustitiam praemiis spoliat, iniustitiam iisdem ornat facundissime. Quo denique efficitur, ut iniustitia omni ex parte de iustitia victoriam reportasse videatur *). His omnibus autem posteaquam res eo deducta est, ut Socrates iis morigeratus iustitiam et iniustitiam grandi tam civitatis quam hominis pictura proposita illustrandam suscipiat, indefesso studio eius disputationem persequun-

*) V. Summarium libri secundi, consulto a nobis copiosius propositum.

tur, ut planissime tam praeclara animi ingeniique in-
doles, qua praediti sunt, quam veritatis amor, quo
animantur, cognoscatur. Nimirum haec omnia quum
convenient in adolescentes ultra vulgarem iuventutis
modulum sapientes, tum simul eo valere existimanda
sunt, ut virtus eorum a Platone de industria praedi-
cata et ornata esse putari debeat. Verum satis haec
de Glaucone et Adimanto, quos pro fratribus Plato-
nis haberi oportere nobis plane persuasimus. Iam
vero unus fere reliquus est Cephalus, de quo ali-
quid addendum sit. Vehementer autem de huius
persona ideo est dubitatum, quia personatus Plutar-
chus eum narrat iam eo tempore diem supremum
obiisse, quo Lysias cum Polemarcho fratre Thurios
discesserit. Qui certe tristis error est, quem nec
alius quisquam scriptorum commisit nec prosopo-
graphia Platonis ullo modo contestatur. Quum enim
omnia loquantur, sermones Politiae Olymp. XCII. 2.
habitos fingi, tum ne Cephalum quidem credibile
est eo tempore non amplius in vivis fuisse, recteque
contendit A. Boeckhiius Platonis auctoritatem hac
in causa falso Plutarcho multo esse potiore. Ubi
igitur missis reliquis ponimus quod certe pro vero
ponendum est, Cephalum Olymp. XCII. 2. = 411.
a. Chr. adhuc vixisse, quandoquidem Plato eum tum
sermonibus in Republica habitis interesse iussit, de
Cephalo vita et fortuna sic fere erit existimandum.
Narrat Lysias in oratione contra Eratosthenem p.
384. ed. Reisk. non longe ab initio §. 4. *ὁ ἐμὸς πα-
τήρ Κεφάλος ἐπέσθη μὲν ὑπὸ Περικλέους εἰς τὰν-
τὴν τὴν γῆν ἀφικέσθαι, ἐτὶ δὲ τριάκοντα ὄντη, καὶ οὐδὲν πώποτε ἡμεῖς οὔτε ἐκείνος δίκην ἐδι-
κησάμεθα οὔτε ἐφύγομεν, ἀλλ' οὕτως ὄκωμεν δημο-
κρατούμενοι, ὥστε μήτε εἰς τοὺς ἄλλους ἐξαμαρτάνειν
μήτε ὑπὸ τῶν ἄλλων ἀδικεῖσθαι, κ. τ. λ.* Constat
autem orationem contra Eratosthenem habitam esse
Olymp. XCIV. 2. = 403. a. Chr. n. octo fere an-
nis post colloquium in Republica institutum. Necesse
est igitur Cephalum intra hoc octo annorum spatium
diem supremum obiisse. Quod quidem quando eve-
nerit, etsi plane est incertum, tamen quoniam orator
nullam fecit recentis alicuius luctus significationem,
sanequam verisimillimum est, eum non ita multo post
illud tempus, quo Reipublicae sermones habiti fin-

guntur, fato defunctum esse. Quocirca eum statuere
licet intra Olymp. LXXXV. 1. = 440. a. Chr. et
Olymp. LXXXVI. 2. = 435. a. Chr. Athenas per-
venisse, quo tempore Periclem constat in Athenarum
civitate fuisse potentissimum, ut inquilinum opulentum
ac divitem Syracusanarum turbarum taedio captum fa-
cile permovere posset, ut illuc migraret. Cui rationi
quae obstant, ea docte subtiliterque removit Boeck-
hiius Ind. Lectt. Univers. Berol. sem. aest. 1839 *).
Nam primum quidem illud obiici potest, quod Lysias
secundum Ciceronem Brut. 16., 63. Dionysium
Halic. de Lysia Iudic. p. 452. ed. Reisk. et Pseudo-
Plutarchum Vit. X. C. p. 835. ed. Reisk. vulgo
putatur Athenis natus esse. Hoc enim si vere tradi-
tum et communi scriptorum testimonio confirmatum
esset, consequens foret, ut Cephalum iam multo ante
rerum suarum fortunam Athenas transtulisse putari
oporteret. At enim vero ea quidem dubitatio admo-
dum levis est ac prope nullius momenti. Nam au-
dias quaeso ipsum Ciceronem Brut. 16., 63. Est
enim Atticus (Lysias), quoniam certe Athe-
nis est natus et educatus et mortuus et fun-
ctus omni civium munere; quamquam *Ti-
maeus eum quasi Licinia et Mucia lege re-
petit Syracusas.* Itaque Timaeus, auctor gra-
vissimus, qui rerum Sicularum narrationem amplissi-
mam contexerat, eum fortiter Syracusis vindicavit.
Cuius testimonio quid potest esse gravius? Ac Sy-
racusanum eum nominant etiam Iustinus Histor.
V. 9. Orosius II. 27. Photius Cod. 262. p. 489.
ed Bekk. Suidas s. v. *Λυσίας.* Nimirum qui eum
Athenis natum esse voluerunt, ii artis oratoriae
studio ardentibus in fraudem inducti sunt eo, quod
orator visus est plane Atticus esse, ut eum ideo nec
alibi nisi Athenis natum fuisse sive optaverint sive
coniectaverint. Itaque istud quidem, si verum fateri
volumus, eiusmodi est, ut verisimilitudinem eius rati-
onis, quam sequimur, confirmet potius atque muniat,

*) Mittimus fabulam de Cephalo a Gelone in exilium eiectione a
personato Plutarcho Vitt. X. Orat. 1. c. proditam, quam
temere confictam esse quilibet ex eo intelligat, quod Ge-
lonis regnum incidit in Olymp. LXXIII. 4. usque ad
Olymp. LXXV. 3.

quam labefactet aut eleuet. Sed maior videbitur esse difficultas, quae eo oritur, quod Lysias narratur puer quindecim annorum mortuo patre Athenis una cum Polemarcho, fratre natu maiore, Thurios migravisse, quod ipsius iter ad annum 444. a. Chr. n. Olymp. LXXX. 1. referunt. Atqui ista quoque narratio non uno nomine caret fide et auctoritate. Nam de morte quidem Cephali, quae iam illo tempore acciderit, unus personatus Plutarchus narrat, ceteris omnibus egregie silentibus. Nimirum hi quidem revera silere egregie putandi sunt, quoniam res manifesto temere conficta est et per malum errorem ac temerariam fraudem memoriae posteritatis tradita. Sed cum hoc errore coniunctus etiam alter est *), quo narraverunt, Lysiam et Polemarchum inde ab urbe Athenarum Thurios esse profectos, quum eos manifestum sit Cephalo patre etiamtum Syracusis vivente indidem Thurios se contulisse. Id quod vel eo fit longe verisimillimum, quod adolescentulos vix suspicari licet longum istud ac difficile iter ex Attica in Thuriolorum civitatem suo Marte suscepturos fuisse. Enimvero sine dubio pater eos Syracusis Thurios miserat, non modo ut partem agrorum in nova civitate sumtibus suis comparatorum inviserent vel nomine suo capesserent, siquidem Polemarchus iam ad pubertatis annos pervenerat, sed etiam ut ibi doctrinae et eruditionis copiis instruerentur, quae in nova colonia satis largae suppetiturae viderentur, v. Diodor. Sic. XII. 12., 13. Diog. L. VIII. 52. Unde etiam factum est, ut Tisias, rhetor Syracusanus, cui Lysias se in disciplinam dedit, eodem concederet. Quod autem vulgo traditum est, Lysiam et Polemarchum una cum colonis Atheniensibus Thurios Athenis abiisse, videtur Cephalus eodem illo tempore ibi *κληροῦχος* factus esse et filios illuc Syracusis misisse. Quem fontem vulgaris narrationis extitisse, vel ex iis conicere licet, quae Dionysius, Suidas atque Photius ea de re memoriae prodiderunt **). Itaque ne haec quidem eam habent vim,

*) Hinc corrigas quae Prolegg. ad Phaedr. p. CIV. sqq. scripsimus.

***) V. Boeckh. Comment. alter. p. 7. sqq.

ut de verisimilitudine eius sententiae, qua sermones Reipublicae Olymp. XCII. 2. vel 3. habitos esse statuimus, multum dubitationis iniciant. Atque haec quidem de temporibus Cephali, in quibus definiendis ut aliquid coniecturae tribuendum sit probabilitati, ipsius Platonis facit auctoritas, quem certe nec in his fingendis temere ac lubricose esse versatum, vel admirabilis ista diligentia credere nos iubet, qua in ceteris scenographiae partibus versatus est. Jam vero his omnibus Boeckhio potissimum duce expeditis sequitur, ut etiam de tempore Bendidiorum paucis disputandum sit, inter quorum solemnia tum primum instituta, sicuti est Libr. I. in. et p. 354. A., sermones habitati finguntur. Constat autem Bendidis religionem, a Thracibus susceptam, iam circa Olymp. LXXXIV. 2. ante Chr. 443. Athenis fuisse admodum divulgatam, quandoquidem eo anno Cratinus Thressas docuit, qua fabula certum est novae religionis istius temeritatem explosam et derisam esse *). Quae causa exstitit, ut critici quidam sermones Reipublicae Platonis ad eadem tempora revocandos esse censerent, quamvis omnibus aliis rebus isti rationi mirum quantum reluctantibus, veluti Theod. Bergkii De reliquiis Comoediae Atticae p. 81. At enim vero ut Bendidis religio ab Atheniensibus, peregrinorum sacrorum non solum patientissimis sed etiam appetentissimis, (v. Strabon. Libr. X. p. 471. Lobeck. Aglaopham. T. I. p. 659. sqq.) tum suscepta sit, tamen inde minime sequitur, ut illo tempore etiam publica in eius honorem sacra instituta esse putare liceat. Quin ne templum quidem Bendidum Piraense, cuius mentio post anarchiam apud Xenoph. Histor. Gr. II. 4, 11. fit, satis testatur, iam tum in Attica civitate publice acta esse Bendideorum sollemnia, quemadmodum nec templum Isidis Romae conditum documento esse potest, Isiaca sacra inter Romanos publice fuisse celebrata. At enim vero videtur Thracicae deae religio paullatim latius serpsisse, ex quo Athenienses Olymp. LXXXVII. 3. teste Thucyd. VI. 29. cum Thraci-

*) V. Meineke Fragm. Com. gr. Vol. II. P. II. p. 1096. sqq.

bus arcitiorem inierunt foederis necessitudinem, ut saepius illuc, deducti sint milites mercenarii. v. Thucyd. VII. 27. Itaque factum est denique, ut etiam publice Bendidis sacra celebrarentur atque adeo pompa sollemnis in honorem deae Thraciae duceretur, cuius et theori (*θεωροί*) Thracii et vero etiam cives Athenienses essent participes. Id enim significant verba Platonis Libr. I. p. 327. A. *καλή μὲν οὖν μοι καὶ ἡ τῶν ἐπιχωρίων πομπή ἐδοξεν εἶναι, οὐ μὲντοι ἦτρον ἐφαίνετο πομπῆν ἢν οἱ Θράκες ἐπεμπον*: ubi noli de militibus Thraciis mercenariis cum C. Fr. Hermanno Com. De Reipubl. Plat. temporibus, p. 12. sqq. cogitare, quum requirantur pro militibus potius theori, qui quovis tempore Athenas mitti potuerint. Itaque verissime Boeckhiius contendit, ex ipsa Platonis Republica fieri perspicuum, Bendidiorum sollemnia publice quidem et cum pompa sollemni coniuncta primum celebrata esse, quo tempore Respublica Platonis fingitur perorata, hoc est Olymp. XCII. 2. — 3. a. Chr. n. 411. — 410. in quam sententiam concessit etiam A. Meinek. Fragm. Com. Gr. Vol. II. Part. II. p. 1096., qui quod nondum omnes sublatae videri difficultates professus est, meminisse iuvabit in talibus quaestionibus coniecturae exploratae verisimilitudinem veritatis vicibus utique defungi oportere.

Atque haec quidem de temporibus sermonis in Republica habiti ad Olymp. XCII. 2. vel 3. referendis. Contra quam rationem C. Fr. Hermannus etsi in diario litter. Darmstad. Allgemeine Schulzeitung a. 1831. Sect. II. N. 82. p. 651. sqq. et in Disp. De reipubl. Plat. temporibus. Marburg. 1839. 4. edita gravissimam movit controversiam, quam etiam in Disp. De Thrasymacho Chalcedonio. Gotting. 1849. 4. et in diar. laudat. a. 1840. N. 78. p. 634. sqq. ulterius protraxit; tamen nos quidem fatemur eius disputatione minime permotos esse, ut eam, quam modo explicavimus, rationem deserendam arbitraremur. Quod enim vir eruditissimus conquestus est, violenter statui isto pacto quae antiquitatis testimoniis contraria sint, ipse certe sumsit atque posuit, quae iisdem etiam saepius atque vehementius adversantur. Quippe censuit ille sermonem Reipublicae habitum fingi Olymp. LXXXVII. 2. vel 3. h. e. ante Chr. n. 431. vel 430. ita ut Glauco et Adimantus

non iam sint fratres Platonis, sed cognati aetate maiores, quorum frater *ἰουήτιος* fuerit Antiphon aliquis natu maior. Stemma gentis ad eius sententiam concinnatum ipsi exhibuimus Praefat. ad Parmenid. p. 306. ubi eius rationem, Parmenidem certe quod attinet, olim iudicavimus non esse improbabilem. Sed ita primum quidem coactus est Cephalum, quem vult post Olymp. LXXVIII. vel LXXIX. Athenas migrasse, non Olymp. LXXXIV. ut personatus Plutarchus narrat, sed Olymp. LXXXVII. mortuum statuere, in quo profecto a Plutarchi fide, quam se ceteroquin amplecti ait, multum discessisse existimandus est. Deinde Bendidia primum celebrata esse contendit Olymp. LXXXVII. 3. non aliam ob causam, quam quod qui pompam inter ea duxerint Thraeces, non alii esse possint quam milites mercenarii ex Thracia Athenas missi, quandoquidem id illo ipso anno Olymp. LXXXVII. 3. fieri coepisse ex Thucydide II. 29. intelligatur. Sed ut tum primum mercenarii ex Thracia Athenas missi sint, quod postea quoque identidem factum esse constat, nullo certe auctore statuitur Bendidis sacra quoque tum primum ibi celebrata esse; neque facile quisquam sibi persuadeat istos milites theororum munere functos esse, praesertim quum Plato I. p. 327. A. scribat pompam Thracum elegantia et pulcritudine neququam cessisse pompae *τῶν ἐπιχωρίων*, id est civium Atheniensium, qui in sacrorum illorum societatem venissent. Ac fuisse cultum Bendidis etiam multo ante Athenis admodum divulgatum, sicuti modo vidimus, Cratini Thressae testantur, in quibus Thracia ista superstitio fuit derisa. Itaque nec haec ratio quidquam valet, quae si verum fateri velimus, idoneo testimonio omnino carere iudicanda est. Iam vero quod Hermannus censet Glauconem et Adimantum non esse Platonis fratres, sed cognatos philosophi aetate aliquanto maiores, id rursus mero arbitrio sumtum est, adeoque ipsius Platonis reluctatur auctoritati, siquidem is Libr. I. p. 328. D. illos non obscure in *τῶν νεανίστων* praesentium numero habendos esse significavit. Ad quae accedit quod illi etiam ipso Socrate informarentur aetate maiores, quum tamen omnia loquantur eos recentiore tempore natos et educatos atque iuvenili quodam vigore animatos esse.

Cui rationi nec illud officit, quod Libr. III. p. 402. E. Socrates Glauconi dicit esse vel fuisse *παίδιξά*. Id enim quomodo intelligendum sit, facile perspicimus ex Charmid. p. 154. B., ubi etiam adolescentuli inter se amare perhibentur. Sed hoc ipsum nos etiam Socratis meminisse iubet. Is vero ubi colloquium Olymp. LXXXVII. 2. vel 3. habitum esse ponimus, certe non iam ad eam aetatem pervenit, ut singulari quodam cum senibus confabulandi desiderio repletus esse possit, quo de appropinquantis senectutis commodis vel incommodis edoceatur. Nempe in sexagenarium sane id convenit; in quadragenarium minus convenit. Denique unum adhuc, aliis transmissis, memorasse satis erit, quod prohibet, quominus sermonem Olymp. LXXXVII. 2. vel 3. habitum fingi existimemus. Memoratur enim Libr. I. p. 336. A. una cum Periandro et Xerxe dudum mortuis etiam Perdiccas, rex Macedoniae. Eum autem certum est illo ipso tempore cum Atheniensibus iunxisse amicitiam, sicuti narrat Thucyd. II. 29. Quo minus profecto fieri potuit, ut inter priscae memoriae homines commemoraretur, praesertim quum nomen eius medio inter Periandrum et Xerxem loco positum sit. Idem autem ante Olymp. XCII. 2. haud ita pridem fato fuit defunctus, quum Olymp. XCI. 3. illi mortuo Archelaus in regno successerit, de quo v. Clinton. Fasti Hellen. T. II. p. 223. Quod ipsum eiusmodi est, ut hinc quoque ei sententiae, qua Respublica Olymp. CXII. 2. vel 3. perorata esse putatur, nonnihil firmitati accedat.

Sed satis iam videmur exposuisse, cur Hermanni rationem alteri illi, quam supra breviter declaravimus, longe postponendam arbitremur. Superest, ut de anachronismo in Ismeniae mentione admissio, quem nullis artibus remove licet, aliquod dicendum sit. Eum vero putamus a Platone consulto esse admissum, ut quasi tecte aliquod eius temporis indicium faceret, quo Respublica litteris esset consignata et in publicum emissa. Quod enim pictores facere assolent, ut tabulis suis signum aliquod adii-ciant, unde quando ipsi eas perfecerint, aliquo modo cognoscatur, idem etiam Plato videtur ita fecisse, dum subinde memoravit ea, quae non ad habiti sermonis, sed ad susceptae scriptionis tempora referun-

tur. Cuius rei exempla satis luculenta etiam alibi reperiuntur. Nam in Symposio quidem dudum notatus est locus eo nomine maxime insignis p. 193. A., unde opus post Olymp. XCVIII. 4. scriptum vel absolutum esse clarissime perspicitur. Nec vero alia ratio est anachronismi in Menexeno admissi, de quo nuper in Prolegg. ad eum librum p. 23. sq. ed. 2. exposuimus. Nempe quum ille aliis nitatur caussis reconditoribus, tum imprimis etiam eo valet, ut natale opusculi tempus significetur. Tertium etiam suppetit eiusmodi exemplum, quod quale sit, alio loco demonstrabimus. Nunc satis erit verbo monuisse, Ismeniae mentionem rationibus legentium sollertissime esse accommodatam, qui quum tanquam in transcurso memoretur nec ulla praeterea partes habeat, illi inter legendum vix sentire potuerunt, scriptorem usum esse ea licentia, qua praesentia cum praeteritis essent mixta atque confusa.

Sed haec quidem haec tenemus. Veremur enim, ne pluribus praefando legentibus denique molesti futuri simus, praesertim quum iis, qui divini operis lectione quam primum oblectari cupiant, iam aditus ad illam satis patefactus videatur. Disputatum enim ordine deinceps est de Politiae argumento et consilio, de eius arte et compositione, de operis integritate, auctoritate, aetate. Quibus omnibus explicandis id videmur consequuti esse, quod in his scribendis nobis unice fuit propositum, ut quae in commentariis orationi Platonis subiunctis non viderentur commode explanari posse, ea quum ad Platonis intellectum pleniorum prorsus essent necessaria, perpetua disputatione exposita et illustrata haberentur. Itaque hoc unum adhuc agendum nobis est, ut et de codd. mss. ad hos Platonis sermones excussis, et de interpretibus atque editoribus operis et de singularibus scriptionibus, quae ad eius explicationem spectant, breviter exponatur.

Elenchus

codicum, editionum, aliorum scriptorum ad Rempublicam pertinentium.

Codices quibus in adornanda hac editione uti sumus numero sunt viginti: Paris. 1807. A., altera manu emendatus a Constantino Metropoli, saeculi IX. vel X. Vatic. 226. *Θ.*, Venet. 184. *Σ.* Venet. 185. II., Vindob. 32. *Φ.* Paris. 1810. D., Paris. 1642. K., Vat. 61. m., Vat. 1029. r., Ambros. *z.*, usque ad Libr. IV. p. 439. c. collatus, Angelicus *v.*, Monac. *q.*, quos omnes excussit Bekkerus iisdemque siglis notavit; Florentini a. b. c. n. x. *α. β. γ.*; de quibus vide Commentar. nostros in Platon. Crit. Tom. XII. Praefat. p. VI. sqq. Optimus omnium est Par. A. Non multum huic bonitate cedit Vat. *Θ.* Sequuntur deinde ΠΞΦDK., qui sunt mediocres. Sed mediocribus hisce multis partibus antecellunt Monacensis et Flor. *β.*, qui libri, etsi multis locis interpolati sunt, tamen subinde soli veram scripturam servarunt. Inter ceteros pauci sunt, qui proprias habeant lectiones, quanquam nullus est quin hic et illic aliquid boni praebet. Valde consentiunt Angelic. et Flor. *α.* Praeterea observandum est Florentinum h. duos priores tantum libros comprehendere; Florent. n. inde a libr. III. p. 400. C. incipere; Vat. m. libro primo

carere, et Ambrosianum non ultra libr. IV. p. 439. E. a Bekkero conferri potuisse. Horum librorum omnium lectiones, ne levissimis quidem scribendi varietatibus exceptis, aerumosa diligentia constipavit Car. Ernest. Christ. Schneider, in edit., quam sumtibus Teubneri Lips. tribus voll. octon. 1830 — 1833. fecit, quod nollemus eum fecisse, codd. aliis siglis notatis, qua ratione immensam quandam lectionum variarum vel obscuritatem vel perturbationem praeter omnem necessitatem effectam esse nobiscum dolebunt omnes, qui illa editione uti constituerint. Scito igitur, nos per omnia servasse eam codicum designationem, quam ipsi cum Im. Bekkero primi adhibuimus. Parisinum codicem A. de novo excussit Duebnerus in usum editionis Operum Platon. sumtibus Ambr. Firm. Didoti Parisiis a. 1846. 4. institutae, cuius volumen secundum idem ille Schneiderus curavit varietate libri praestantissimi in Praef. sub uno conspectu posita. Tertia denique libri eiusdem collatione eaque multo etiam accuratiore uti sunt editores Platonis Turicenses, qui varietatem lectionis inde excerptam publicaverunt in iterata Reipublicae editione minore Turici 1847. 8. min. Quibus copiis nos quoque usos esse grati profitemur. Hi igitur libri sunt, quos in hac editione nostra adornanda adhibuimus. Nam quos praeterea Schneiderus excussos habuit codices: Lobcowicensem (s. Raudnit.) et quattuor Vindobonenses, quos signavit litteris FEDB, quorum postremus, dudum a Bastio collatus, a nobis littera *Φ.* est insignitus, de quibus ipsum v. Praefat. Vol. I. p. XVII. sqq., eorum lectiones nolimus referre, ne transcribendo aliena par pari retulisse videremur. Itaque iis tantum locis eorum mentionem iniecimus, ubi proprium quiddam et peculiare offerrent, quod ad menda sermonis tollenda faceret; quod tamen vix semel iterumque factum meminimus. Idem vir doctus etiam Monac. *β.* iterum exploravit, unde quae expiscatus est maxime orthographica, ea ad septem libros priores Volumini secundo praemisit, reliqua commentariis ipsis a se conscriptis intertextuit.